1. supra de test. per Spec. de test. b. i. circa princip. ibi,
quarto salut. ab o. dicebat Bald. in d. l. quod plus
credimus vni nobili, quam decem ruficis. § Ex
his enim inferius, quod stante statio, f. quod
quis debeat ponit in carcere pro delicto: si ali-
quis nobilis venit carcerandos, transfactum est
statuto: si assignetur sibi amplius locus, pota-
lacione potestatis, vel cunctis ratione, ita non. dixit
Angel. de Persio in l. qui carcer. m. si quod meum ca-
se, quem reterit & sequitur laesam in l. admodum. f.
de incert. 7. 7. calum. f. non repetit. de quo est lex regi
14. 7. part. sit. 29. 1. 4. f. § Et inde est, quod t. mi-
les cui assignatur est curialiter custodiendus
quidam nobilis de mandato iudicis, quem cu-
rialiter tenebat, & custodiebat eredens cum in-
tegraz opinionis & fidei, prout nobilis esse co-
sueverunt, & prout communiter estimabantur:
qui nobilis postea fugam artipuit: non rese-
tur miles, quasi male custodierit. Ita notanter
dicit idem Angel. in l. si à bona fide f. de ei rendi-
cat, per illum te xnum, qui dicit. Si à bona fide
possessore fugit seruus: requirendum est, an ta-
lis fuerit, ut custodiari debuerit. Nam si integrax
opinio[n]is erat, ut non debuit custodiri oblo-
vendus est possessor. Vnde sic dicebat Angel. de
nobili, qui t. non debuit custodiri ut plebeius.
& referit hec accidisse in contingencia facta, quod
dictum tunc me uideat & lequitur. And. Sic.
in cap. 8. 4. colum. supra, de commendatione, & in t. acci-
dens 2. colum. supra, ut late non constet, & consil. 6. 2. ini-
cipit, illud in medium 4. colum. 1. parte, & Franciscus
de Corte in repet. l. admodum, f. de incert. char. 17.
in f. & ibi laq. 75. et in fin. repet. & in authen-
tico. f. in cap. C. inde. § Idem dicar in custode
carceris, qui alium substrinxit, ut firmat Par. de
Pst. in trad. spud. in ver. sacer. & iust. duces. Cre-
dere enim viro nobili, non est culpa: ut volo
gl. f. f. in l. Tunc fraud. f. de condit. & de man. quam
ad hoc malorum commendat Bald. in l. induca. p.
colum. C. de ei rendit. & Ang. in l. 2. f. de man. quoniam
fau. erit. § Ex his enim inferius potest ad illud,
quod notanter tradit Iacob. And. in addit. ad Spec.
et loc. vbi dicit, quod si aliquis militi data est
t. custodia alicuius castri pro certa mercede: &
iste miles commisit custodiem huius castri alii-
cu[m] nobilis: deinde illud castrum ad hostibus
captiu[m] fuit: non tenebitur m[is]des domino ca-
stru[m]: quia ex quo confidit de nobili, & ei credi-
dat, non fuit in culpa: ut supra dictum est. Ita
in contingencia facti fuit decisum, ut referit
Iacob. And. vbi supra, in quo dubio confundit Old.
test. 9. 4. & vide Lod. cons. 19. 4. incipit omnipotens,
¶. & in res clarior. § Et t. per illa dicebat Angel. in
d. l. si à bona fide, quod si tutor t. vel curator de-
positu pecunias minoris apud campstrem, ad
cuius fidem communiter curtabatur: perdire
pecunias per fugam vel cessionem dicti cam-
pstris, non tenebitur tutor. argumentum. illius
textus. optime facit L. p[er]g[ra]m. C. de pg. all. & ibi
non. Ang. & e[st] calus in l. f[ac]tum popidam, f. de ad-
ministr. secundum eum, quod tene menti: quia
quotidianum. sine culpa est enim tutor, si con-
- ficit de eo, de quo communiter iu casibus li-
midibus confidebatur. Vide Bart. in l. si solutus
f. de sol. t. f. C. de pg. Bald. in l. scriptum 60. qu.
C. de r[ati]o[n]e, Alexan[dr]as l. f[ac]tum detin. 5. 1. colum. 3. f.
solat. mar. De quo vide infra se[ct]a test. in 6. not.
3. colum. vbi multa addo. § Intellige tameu
predicta, nisi ille nobilis alia vice sufficeret
ceratus, & fugisset. quis tunc diligenter fo-
ret carcerandus, & custodiebat: ut est glos.
Bald. & Lod. in l. Corne. f. ad Sylyrian. glos. in l. 1.
C. de feru[er]i fugit. & in f. ut certo. 9. mercidem f.
commodari. secundum Franc. de Corte, in d. Admo-
nendum 17. char. in f. de quo latius per Modernos,
in trad. maleficorum in parte, fama publica 52.
colum. ret[er]f. 4. notandum. & in parte, pro quib[us] An-
tonius fidelitate colum. *
- 18
- § Ex his omnibus satis appetet, quod pro
t. nobilibus proximendum est in his, quae tan-
gent nobilitatem, & per consequentem non est
mirandum, si in casu dubio presumamus, quod
sponsus vel maritus nobilis, mittens vel conce-
dens aliquid sponsu vel vxori, hoc faciat ani-
mo donandi: ut dicebat Bald. in d. l. invenit max-
ime si cum nobilitate concurrente diuizit: ut
dicebat glos. singulari in d. l. vxori, de leg. 3. de
qua supra facta est mentio. § Quiniquo & foli
druitz videtur sufficere ad canfandare istam
presumptionem: ut est glos. mensu tenenda,
in l. sed f. g. in f. f. ad Vellicus, quam multam
commendat Bald. in l. in f. C. m. Inde est, quod
facit t. nobiles tunc non suspenduntur secu-
tus Bart. & alios, in l. capitulum, f. de pat. &
Bald. in capitula. 5. si quis refluxus de pat. tunc lib. f.
ab. t. p[er]turbat in princip. de off. deleg. * ita nec
plebeii diues, secundum Bart. in l. capitulum 5.
fons. f. de pat. causa memini. Feliu. in c. c. omni
de incert. colum. 1. ret[er]f. tercia deletaria. § Adde
quod sic ut ratione nobilitatis sponsi vel mariti
presumuntur animus donandi in his que con-
cessit vel misit sponsu vel vxori: sic etiam ratio-
ne nobilitatis sponsu vel vxoris. Vnde si spon-
sus vel maritus ignobilis vel plebeius doxi
vxorem nobilem: & confessus si se receperit do-
tum ab ea: seu alia iocalia vel munera libi misit
vel tradidit: in dubio presume odam est, quod
animus donandi hoc fecerit, ratione nobilitatis
ipsius sponsi, vel vxoris, ut latram subi-
ciat.
- 19
- K 30
- § Quis t. autem dicatur t. nobilis: vide do-
ctores in cap. venerabilis supra de proben. & in cap.
de donat. & in t. grandi. de supp. neg. prelat. lib. 6.
maxime per Corserium in sua repetit. Bart. & alios
in l. 1. C. de dignis lib. 12. Feliu. in f. supra in al. 2. supra
de testim. & And. Sic. in t. accidente 2. 1. 10. supra, ut
late non constet, qui allegat textus l. ambulator. C. de
commer. & mercedes. Et video etiam latissim &
melius, quoniam per alium, per Bart. Cap. in f[ac]tum
d[omi]ni. de[m]it. militari. vbi quamplures opinio[n]es
cecerat. vide etiam l. regi 2. per. r[ati]o[n]e. 11. 1. 2. &
Rodericus Zamorensis op[er]e op[er]e in f[ac]tulo r[ati]o[n]e be-
ne[dict]io cap. 5. 6. 7. & 8.

ADDITIONES.

- * § Adde *Lef.* in *I. padrum curatori*, *C. de pad. Seguran* *in rep. I. 3. 5. ff. de lib. & poib. fo. 3. consil. 4.*
- * § Adde *4.7. primulegia nobilium, que ponit Capol.* *in tract. de imperiis dicit. delegen. in c. 4. nuptiis, nobilis.*
- * § Adde quid hanc doctrinam dicit rationabilem Hippol. in *I. 5. ad quodlibetum volum. 4. ff. de quesit.* Vide etiam *Car. in rep. quinta, admonendis consil. 4.2.*
- * § Adde *Fran. Car. in rep. I. admonendis consil. 4.2.* *ff. de interior. vbi idem tenet.*
- * § Adde quod propter ralem fugam non relahabitor cum fideliteribus, casu quo alias debet relaxari: ut per *Hg. in I. maritiu. per col. ff. de quodlibet.*
- * § Adde *glos. exp. in I. 3. ff. de re mil. super per* *bu. sequent.*

IOAN. BERNAR.

- A § Proprium enim est nobilium.] Adde *Ariam* *I. 52. Tant. 1. 6. & Otoler. de nobilitate 5. parte princi* *piale. fin. num. 1. 4. ac plenius per *Traquiel. suo**
- retra. 3. nobilitatis. 5. fin. num. 3. 4. cum multa sequent. &* *Sylva nuptial. pars. non est nobilium 5. non obflat,* *num. 11. 9. & sequent.*
- B § Verum etiam eorum curatores seu coadiutores.] Adde *Dida. de Segur* *I. 3. 5. fin. num. 6. 3. &* *ibid. Dida. Perez. ff. de lib. & poib. & Paul. I. 1. C. de bon. mater. part. 3. num. 57. & ante eos satis latè, &* *pluribus allegatis Traquiel. de nobilitate cap. 37. num.* *35. & sequent. ac *Perritiam* in I. 1. num. 7. 4. de leg. 2.* *& Capitulo I. 7. Tant. num. 10. vers. ston. personis ad* *ministratrices.*
- C § Semper pro nobilibus praesumimus.] Quia in fauore eius nobilis hic prolequitur author, habent inter eos, multa magna que volumina referta. *Traquelli nobilissimum de nobilitate traditum, atque Chafanis in Catalog. gloria mundi,* *& Bon. Act. aliud de codem volumeo. Multa etiam paucis linea comprebendit *Cat. Cota. et* *memorabil. fin. perf. nobilit. & Alciana regel. i.**
- *praesumptio* *4.8. atque ex nostris Hispaniz scri* *ptoribus est tum notissimum, tum elegantissi* *mum volumen Otoler., qui in c. fin. num. operis* *de primulegia nobilium, cum authore nostro agit.* Adde *Dida. Perez. I. 5. 1. & per tot. lib. 4. Ordin.* *& in autoris traditionib. hunc 5. plures frustati* *nus inferius citabantur, & multa in laude, & vi* *tuperiori nobilitati. Vide nouissimum per *Marien** *in dialogo Relator. 3. parte cap. 3. & cap. 4. & cap. 2.*
- D § Officia publica sunt danda nobilibus.] Vide *Carol. Cor. & Marien*, *Otoler.*, & quasi omnes supra dictos. Adde *Avendram* *part. 1. c. 2.* *19. num. 15. & sequent. vbi multa de dubituendis muneribus publicis inter nobiles, & ignobiles traduntur, & vide *authorum infra* *5. 37. num. 23.* *vbi tradit. nobilibus officia vilia iniungenda non esse, atque nobiles, & literatos equiparari. Cum authore hic vide per *Asiles in proemio* *ref. 1. num.* *23. & Otoler. parte fin. fin. num. 8. & 9. & infra. fin. per* *text. 1. nov. 5. 16. num. 10.***
- E § sed si per interpolitam personam.] Et si concedamus isto textu probari doctrinam au-

thoris, hodie tamen obstatet prohibitio, *text. I. 5. 16. 25.* *1. 4. 25. fin. lib. 8. ordin. & 1. 1. 25. 5. lib. 5. sed. quibus lib. 5.* *dec. palam quidem, & bona fide permittitur cura* *tor vel curatori bona minoris emere circa pos* *nam illarum legum. Nisi dicas id fieri posse dato* *in eam causam curatore per iudicem, ut limita* *tis illis iuribus tradidit *Dneas, regal. 31. fallent* 1.* *& ita intelliges *Otoler. d. c. finis. 13.**

F § Statuto quod quis debeat ponit in carcere.] *Statuto Dida. Perez. I. 12. 25. 14. lib. 2. Ordinat. & A* *mitis 1. 5. perf. dispensatione. num. 6. & rursus c. 18. ref.* *[carol. I. 25. 6. & Marien] in dialogo Relator. parte* *I. 9. num. 11. & 12. Otoler. am. & quasi omnes sup* *ra allegatos additione 1. hunc 5. Ex quibus con* *firmabis opinionem *Asiles*, d. c. 25. num. 5. existi* *mantis, priuato quodam, & honesto loco esse incacerandos nobiles b. blasphemie reos, ex lege* *Regia, iusta quam tamen, quia iubet illos reos* *ille cum vinculis in carcere, nobilis quoque* *loco sibi, vinculatus est hoc ut diligenter not. Aten* *dei. in parte 1. 4. 10. num. 8. & rursus ac laetus par* *II. 2. 5. num. 22. & verum istius capture dies pos* *sunt per iudicem intermitti, vide Anton. Gomez,* *de delictu nam. 3.*

G § Et perita dicebat.] Vide authorem infra super *text. 6. novit. 5. sepius inferer. vbi plures* *adiuixi cuca conclusionem istam, *quia latius* *de hoc ibi scripta.*

H § Quoniam solz diuitiiz.] Quid nobilitatis diuitiis insit, scibit *Bart. I. 1. C. de dignit. lib. 12. num.* *4.7. & post cum plerique illotu, quos supra re* *tuhius. Nostris tamē temporibus fortasse pla* *cet, quod *Hofian. scribit. in causa de confusione.**

I § effus. & in c. venerabile de prebend. & post cum *Andre. Sic. ans. 4.3. atque Hermann. Deins in rubri* *de acqni. poib. 5. 17. 5. c. secundum quos stultum est* *certare de nobilitate sine diuitiis.*

I § Sicut nobiles furce non suspenderunt.] *Adde text. I. 8. num. 51. part. 7. ac ne prolixius agam,* *condemnatione furce, ad cruentis, siue fustiū rot* *turam, vel palinodiam recantandam, aut alia quevis ignominiosa, non est inferenda nobili* *viro qui lingue claro, literis, dignitate, vel dimi* *nius, am. alia qualis honestate, ambitoritate que* *decoratur. vi per *Mariib. Asfidi. in confit. Neapol.** *lib. 1. de illicit. armorum parte, num. 36. & Gregor. Lup.* *glos. d. d. 5. 6. part. 7. & Otoler. de nobilis. parte* *fin. c. fin. num. 4. Taurif. I. 79. Tauri. lib. 2.* *refuter. 6. 9. Andres. I. in princip. num. 28. fol. 39. &* *Placat. cap. 1. de delictu num. 23. & Dida. Perez. I. fin.* *text. 1. lib. 3. Ordin. ad fin. & Andred. parte 2. 24. 16.* *num. 16. ref. nem. proper. disput. etiam. Ex quibus* *efficiunt dubitabile, quod scribit *Bald. I. memo**

J *clerkum C. de fin. Trin.* & post eum idem *Avendri.* *d. c. 16. num. 4. quod potest uniformis per statu* *mum expedita nequaquam est in nobilibus muta* *tanda, vel minuenda, quia cum superiora vera* *sint, ac iusta iuribus declarantur, statutaq; recipi* *ant interpretatione passim ex vulgata doctrina,* *Bart. I. annales populi, de iustit. & iure per I. 1. C. de* *rex. & I. 1. gradatim de mantribus. & bene. vix appa* *paret quo fundamento Bald. deft. sed possit illud* *super-*

superioribus additio poena pecuniaria grauius puniri nobilium, ut *Cassaria*. *Plata*, aliquo faciuntur, ex *glossa complexa* in c. cum quidam de turpitudine, cum quibus est *Gregorius*. *Lapis glossa* d. l. n. 28 part. 7. idem est in pena corporali, quoties delicti turpido est contra nobilitatem ipsam, velut furtum, idem fallere, prodere, & similia que scilicet turpius & grauius est nobili viro, quam vili, & abiecto. Ita dicunt *Gregorius*. *Lapis glossa* g. l. n. 17 p. 2. & *glossa* b. d. l. n. 30 part. 7. & *glossa* d. l. n. 28 p. 7. & *Moralis* in reportis suis per penas, quod & sententiam *Ostensor*. *Cassaria* & *Plata* in d. locis.

K] Quis autem dicatur nobilis?] Quoniam per se nobilitas, & quae maior, colliguntur ex supra allegata additione 3. iure autem Hispano, vide *text. l. 3. n. 21. p. 2.* & circa eam, quae immunitatem tribuuntur parati. Nota sunt iura per *Dicitur*, *dicit et alii*, & *alii variis locis*.

JOANNES BARAHONA.

S V M M A R E R V M .

1. *Confessio mariti, vel successio rerum, in dubio prefumis facta animo domini vel remuneratio.*

S. X. C^ELSANTE autem nobilitate in altero coniugio, si quidem sponsa fecit aliquam donationem spondot, & el vir manuus deinde ipsius, vel manus alias vestes, iocalia, seu ornamenti cuiuslibet vel coecellis sponsa vel vxori presumuntur facta causa remuneracionis: & per consequens inducitur donatio. argum. text. in l. *si vero non remunerandi, si idem aperte & manifeste*, quod quidem donario cum fit recipio, valida est ut l. *quid animus si vir & vir si ista sit*. ita tenet *Lod. Ro. in d. cas. 1. 46. si etiam inscrips. in Christi & ista quodlibet*. Et hinc est, quod si plebecis vel senex duxit vxorem nobilium vel iuueniem, & confessus est recipi posse donem ab ea, vel aliqua iocalia seu munera sibi misa, in dubio presumendum est, quod animo donandi hoc fecit. quia mulier nobilis vel iuuenis, propter suam nobilitatem nubendo plebeco seu ignobilis vel seni, videtur ei munus facere: ideo: *t. confessio* mariti, vel conceitio rerum, in dubio debet presumi facta animo donandi, vel remunerandi. argum. d. l. *idem Papin.* ita notat. *Lentis Barri*, in l. *revaluatione*. C. de *datis promis.* tener et presed *Bald. in l. 1. C. de donat. anterupt.* quod sequitur *Alexander* in l. *si desertus in fiducia rebus*, & *de verb. obligat.* & *Bartol. Socia. in l. 1. 1. column. 5. foliis* *matrimon. in vir.* sed plenique *Modernorum. & Anton. Corfet.* in *repetitione d. cap. 47. studiis*, de *sop. angl. pr. lib. 6. 6. charta 2. col. in fin. & Bald.* *Nomina* in *studib. de dote. 10. parte. in principio 6. column.* quem togo videoas. *Franc. Corf. confit. 5. 4. 4. column.* *scupr.* super duobus quinquaginta *Cyn. Bald.* & *Indo-* *amic. Rom.* teneantur contradictionem in d. l. *si donum* per rationes non multum urgentes, quas respondeo non curio.

P. L. 1995 R. 86.

A D D I T I O N E S .

¶ Circa huiusmodi confessionem donis animo compeolandis factam, vide *Didac de Segov.* & *ib. Didac. Petri. I. cohered. 5. cum filia numer. 162.* *ff. de vulgar. & pupill. & Cassaria libr. 4. de spousal.* 2. part. cap. 3. § 3. num. 2. & circa huiusmodi remuneracionem, in compensationem iuuentutis vel nobilitatis ante matrimonium vel eo constante factam, vide *anthor. infra* 5. 31. & 5. 32. num. 7. & *super text. 5. 11. num. 2. in tertio nota* 2. & circa confessionem donis, quo pacto creditoribus mariti doceat, vide *Antes. Genes. I. 1. Tari. num. 52. & sequent. & Cassar. libr. 1. 1. fol. 4. 7.* & de supra d. vide *plura d. §. 31.* & circa dotem non numeraram fed causam a marito, vide *pulchrum casum* *infra* 9. 30. n. 11.

D. JOANNES BARAHONA.

S V M M A R E R V M .

1. *Iocalia velia spousa donata seu transmissa, & etiam vestes vel preiunctiones donatae, & statim effectuante anniversaria, & cetera.*

2. *Dominus hoc ut sit gravissimum, consideretur quantitas eius maritae.*

3. *Vestes appellatione cunctimur vestimenta.*

4. *Vestes quotidiane, & necessaria, quae maritus tradidit, quae statim sunt vestes patris & liberis, etiam suae, ut in vestis vestimenta matrem.*

5. *Matrimonialis morte viri solitudo ut ipsa 14. mens uita intelligatur donare solitudo in prima uita.*

6. *Uxor infra annos indecim non possit donare petere, sed debet in dono viri facta, & idcirco sperari.*

7. *Uxores uirginitas a maritis, si possit mortuus maritus propriis compotis, uero hereditate quae legata primaria, transponit uide quae maritus non aduerterit clausulum, si easpi uixerit.*

8. *Vestes legibiles seu uiginti dare tenetur herediti uxoris defuncti.*

9. *Vestes & ornamenta uilia, & quotidiana, confitentes donatae, & statim effectuante anniversaria, & lete.*

10. *Vestimenta & honor ab illo debet magister in fiducia, quod fratres simplex, & omnia ab aliis, quam maxima: & omnia dolar, quam schularia.*

11. *Uxores quotidaneae que die nascuntur.*

12. *Medicis diebus refreddis personorum, & etiam uirilium.*

13. *Causa magna quando dicatur, & quando uiginti uideamus.*

14. *Primitus concessum persona intelligenti secundum crediditum, & quotidaneum perfusa.*

15. *Donum secundum quod est magna, & secundum eius exhortationem mulier & honor ab illo debet uiru de uite transibit & uisit.*

S. X.

PREDICTA tamen sunt intelligenda, quantum vel vestes, iocalia, & alia ornamenta sponsa concedit, seu transmissa, etant preciosissimula, & magni valoris. Nam in illis sine dubio non cadit presumpcio donationis sed magis videtur commodata ad usum, & sponsa vel viros ornatos incedat: vid. *L. mortis facta causa in principiis ff. 1. n. 1. & l. 1. ff. vir ex lege. in principiis. & l. mortis facta causa. & l. 1. in restituitione, ff. de pecatis. com. aliis iuribus, de quibus supra que sic debent intelligi. Seces tamen esset de testibus & alijs iocalibus vel ornamentis vilibus. Nam illa praeiunctiones donatae: & statim efficiantur mulieris: ut legit *glossa singulariter communiter & probata,**

probata in *l. cum quid. verbo pro canto. s. facit peras.*
que dicit, quod si di alicui, tolle pecuniam:
& pecunia erat in parva quantitate, vide et il-
lam donasse.

¶ Pro qua gloss. allego rectum optimum in
c. & p. quae sunt infra de fisco. secundum *Abb. abo in*
3. nov. vbi ad presumendum quod donum sit t
gratuum, consideratur quantitas manutentis.
Nam de facilis non presumitur quis libere co-
fret ea que sunt magni prei: pauca autem sic.
Idem videtur dicendum in causa nostro, quod
res parvae, seu parvae quantitatis praeliumantur
donatae a sponsis vel manto. Hoc expelle in
terminis nostris volvi gloss. notat. quam tene-
mento, & non solet allegari ad hoc in *l. si filii rati,*
in *gloss. 2. in fin. C. si filii rati.* que dicit, quod in his
qui vir concedit uxori emendo suo domine,
vel alias, attenditur quantitas pretij seu valoris
ipsius rei concessio & dimissio concedentis.
quasi dicar, quod res parvae seu parvae quanti-
tatis videtur donare: magnas autem seu magni
valorum non, quam gloss. ad hoc multorum com-
mendat *Paul. de Causa ad l. cum quid fin. colum.* &
conf. 4. 27. 1. ex incipit. nro. caus. 2. vob. Pro qua
videtur multi optimus tex. in *l. ritus nuptiarum. s.*
gloss. tu. & in l. omnia. C. 1. pen. s. de impens. in redi-.
fact. vbi dicuntur, quod si maritus parvas fecit ex-.
pensis in re dotalium dobito videtur illas donare:
magnas autem non.

¶ Ad idem text. in *l. si fili quid. 5. si quas operas. s.*
gloss. tu. vbi parvas operas quas fecerit viri fecerit
uxori, videtur matrimonia uxori donasse: quia non
ita amare intelligitur prohibitus donationis
inter coniugem tanquam inter infimos. Sed quasi
inter coniugios maximo affectu: & solam in-
opiam timentes. ibi dicuntur. & ideo si maritus
soluit vestigia, vel alia tributum pro uxore
itinerante: videtur sibi donare. ut *l. si qui pro-.*
xore. s. si filii rati. idem si maritus concessio uxori
annorum modicum, ut *l. ex annos et annis.* ¶ Bene
facit ad hoc text. & quod ibi notatur in *l. ritus reb.*
s. posse. s. caus. & in l. quid in rituorum. C. de neg.
89. ¶ Ex his inferitur, quod si maritus t concessio
uxori vestes viles seu necessaria ad vium
quotidianum: statim efficiuntur uxoris, & per
consequemtia mortua pertinet ad suos ha-
redes. Sed vestes pretiose non videtur dona-
re: immo semper remanent in vi: & ad eum vel
suos heredes pertinente, ita sentit gloss. *angustia*
in *l. si vestigia. s. don. in gloss. fin. s. ad. l. Fin.* quam
multum commendat ibi *Bald.* quem alii sequuntur. ¶ Hoc idem volunt *Bart.* per illos text. in *d. l.*
ex annos. s. alto rati. & in l. pen. s. ferm. 2. colum.
s. foliat. mat. dicens se pluries consuluisse, quod
vestes quotidianae dñe vxori sunt vxoris: pre-
tiose & festinae hereditati viri. ¶ Et hanc opinionem
scennotur ibi *Baldus.* *Ang.* *Paul. de Causa.* &
communitate omnes. ¶ & *Bald.* in *l. cum te. in fin.*
C. de den. ante nupt. & Sali. in l. sicut. Causa rati. & in
lex annos. & in l. si mulier. s. si vestri. s. in locis de
Imol. in l. si ex re domini, in fin. s. de pop. s. Raphael.
Fulgiflame l. mortis sua causa. s. res in detest. s. astat.

Christophorus in 5. off. & aliud. In fin. de don. Ang. con-
fi. 123. incipit quodcum nomine Matth. Anch. conf. 181.
incipit. in Christi. &c. in predicto dubio & Paulus de
Cath. mag. 186. 2. colum. ver. max. co. casu, & Ludent.
conf. 1. 4. in prime vers. 3. casu incipit. in Christi. & c.
off. 4. quae sicut. & etiam conf. 15. 4. incipit. in Christi. & c.
in fact. proprie. ¶ Et hanc opinionem approbat
lex regni 4. part. 11. l. 23. in fin. que dicit, quod
pater seu vestes dñe uxori a marito, si sunt pre-.
stiose vel festiales, ea mortua restituuntur ma-
rito vel cuius heredibus: quotidianas autem non.
¶ Idem est dicendum, si patet sponsi vel mariti
vestes vel ornamenta seu iocalia transmisit vel
cocessit nuptria: habenda est distinctione de qua
supra. ut viles & quotidianas videtur donare:
preciosas autem non. Vnde preciosa veniunt
conferenda talia: qualia sunt, cum fratribus B
vel cohæreditibus ipsius sacerdoti: ut latè & singula-
titer concludit *Bart.* in *l. 1. 5. nec castrum 6. colum.*
ver. ultimus quarto. s. de collat. bonus. quam se quatur
Bald. in l. omnino. 5. imputari 3. colum. ver. quid er-
go de vestimentis. C. de ineffic. refut. & in l. plus curse
*7. colum. ver. 5. quer. C. fam. her. & ibi etiam *Sali.* in*
4. q. & Bald. in tract. de dubio fratribus in fin. Ang.
de Areto. 5. fin. 1. colum. ver. quer. quid de vestib. la-
gitate de societate. & Petrus de Phaldus in repetit. capit.
Reymarus. de teleg. ches. 25. 1. sal. verific. 19. quer.
Paul. de Causa confil. 18. 4. in fin. incipit. in Christi. & c.
videtur dicendum. & confil. 427. incipiente. vita eius.
in secundo relatum. qui pulchre loquuntur. &
alexand. confil. 31. 2. colum. incipit. dominici. bonus. tex. ad
hoc (quamvis ipsi non allegant) in l. si quid carum.
in ver. 1. primis. de leg. 3. vbi dicitur, quod si legati
uxori mez, quia sui nomine vel sui causa com-.
parata fuerint, in hoc legato veniente que sacer-
tarius nomine comparauit, ergo non erant uxori. ¶ Ex intelligo de preciosis que in dubio obo
videntur donatae. ut supradictum est. Secos de
vilibus & quotidianis. Nam illa videtur do-
nata: quia natura harum rerum, que cononuo
sunt in via, ea est, ut viles trahat ad se proprieta-
tem. ut *l. 1. & 2. ff. de vestimentis. carum ret. que vixi con-*
sum. prefertur si dos sit magna & fructus dobit
multum exuberantes. nam tunc potius debi-
tum naturale persolvitur, quam sit mera do-
natio. argum. l. 1. C. de impens. linea descript. lib. 10.
& l. 1. pp. ff. fol. 1. ad vestimentum. s. de peccatis. le-
cundum Bald. qui hoc dicit in *diss. 1. in auctor. pe.*
colum. supra de probat. ¶ Ex predictis concinduntur,
quod vestes vel alia ornamenta, que sponsis
vel maritus concedit vel nuptie sponsa vel uxori,
vel sacerdos nuptria sunt viles: videtur donare:
non autem pretiosas. & ista est opinio, que vni-
tum in audience regali, & secundum tam plures
iudicari vidi. Quamuis aliqui Moderni co-
tra eam insurgant, dicentes, quod cum maritus
teneatur ales uxorem: ut *l. fin. 12. in detest. 5. fin.*
in sacrificio. s. foliat. mar. & *l. quod si nupt. s. de*
religione & simp. fin. cum similitud. & appellatione
& virtus continentur vestimenta: ut *l.*
verbo. videt. s. de verbis. significat. & l. legit. s.
de alimentis & cibarij legit. si ergo certe habeat

habet dare vestimenta, nō videtur donare quia in necessitatibus nemo liberalis existit: vt i. *legatum s. de alimentis leg.* Hac fuit opinio *Dyni* in dict. *I. p. 5 serua s. soler. mar.* quam aliqui Moderni sequuntur. & ita cum hoc caso pulsus capi hacte coniecitur necessitatis, que ardat maritum ad uxorem alendam: non videtur quod pulsus cadere presumptio donationis: vt i. *cas. de indebito s. probat.*

¶ Maximè, quia nemo negabit, quin vestes quotidianæ, que dantur uxori, dantur ut defruiant oneri matrimonii, sedum de presenti, sed etiam in futurum, unde, videント datur uxori ut eius utatur durante matrimonio, & non vivrà. Finito ergo matrimonio, remane bunt penes virum, vel eius heredem. ¶ Ad hoc bonus text. in *I. p. 5 serua s. sol. mar.* vbi vestes a viro datur seruis virorum solidam, testificiuntur sunt viro tales, quales. ¶ Ad idem optimus text. *I. ex annua s. f. s. t.* vbi permititur marito, quod possit donare uxori modicum annum: si aliquid ex illo anno superpetat, solido matrimonio, illud tenocari potest à marito, & ad eum vel soos heredes pertinet. Sic ergo in casu nostro vestes viles seu quotidianæ quas vir dedit uxori, et mortua spectante ad virum vel suorum heredem in tales, quales sunt. Et per illa *Alexander in d. I. p. infra dicta s. de s. ad l. facta* dicit hanc opinionem in puncto iuriis fore veriotem. Et alij moderni sequuntur eum. ¶ Sed propter ista ab opinione *Bart. communiter approbata non est tecdemendum: quoiam, ut dicebat ipse *Bart. in d. 5 serua.* si ista opinio *Dyni* & sequacium vera esset, connotaret iniuriam: qui secundum eam sequeretur, quod vestes que sunt ad viuum quotidianum, non viderentur donatae, & efficiunt hereditis viri. sed vestes festinae viderentur donatae, quia eas maritus sponte sibi dedit. & si licet nullius, quod non est dicendum, ut apparer ex predictis. ¶ Vel aliter, & forte melius potest dici, quod vestes quotidianæ & necessitariae pro tempore, quo habet durare matrimonium, nō videtur maritus propriè donare, prout dicebat *Dynus*: sed taneo videntur tradicere in causam alimentorum, ad quae tenetur maritus ipsi uxori, ut supra dictum est. Pro tempore autem, pro quo matrimonium possit soloi, ex quo exposita est modica, quod videntur donatae arg. *d. I. virum s. f. s. t. cum alijs, de quibus supra. ut dicebat not. 10. in *Imol. in d. 5 serua 4. col. resp. 3. causa*, & sequitur *Lidon. Ro. in ambore. ex regimento. C. de collat.* idem in effectu volo: *Sabin. in l. facta 4. in fin. C. s. s. t. dicens, quod t. vestes quoquotidianæ & necessitariae, quas maritus tradit uxori, statim sunt uxoris puræ & liberæ cum onere, & ut eius utatur constante matrimonio: co autem soluto cessat illud onus, & remanet datio pura. & ideo non veniente restituenda, & per istum modum salvatur communis opinio secundum eum.* ¶ Nec predictis obstat text. in *I. p. 5 serua. vbi expensa modica vestimentorum non videtur fieri animo donandi: quia illud procedit, quā-***

do matrimonium soluit dioctio, & ideo quāmis donatione videtur facta, propter diocionum, videtur retocata: vt ibi dicit *glos.* fucus forte si matronum fuisse morte dissolutus, secundum *testimonium de Imol. ibi* ¶ Vel aliter secundum cum, illud procedit in expensis factis servis, in quibus non cedit vestimentaria tantum affectio, quanta in viroris persona luxus not. in *I. quod in exercit. C. de negot. gen. & in l. & 3. s. f. s. t.* que quidem affectio, seu causa affectionis, videtur huius causa donationem vestrum, vi tra causam alimentorum: quia sunt socii diuinæ & humanae domus: vt *I. aduersus. C. de crux expiati. herald. facio notata in l. affectio. C. qui perior in papa habet.* ¶ Ita aote in causa affectionis non cessat soluto matrimonio: quāmis cessat causa alimentorum: ideo non cessat dispositio, ex quo una ratio remanet, ut *I. liberorum s. notarii s. de his qui notarii infam. & infam. de not. s. officiatis.* ¶ Vel potest dici aliter, & forte melius, quod licet t. matrimonium fuerit solutum morte mariti ne ipsa; iuri tamē fictione intelligitur dare faltem in primo anno sequento, qui dicitur annus luctus: vt *I. annus. C. de bonis maternis.* cū illo anno numeri nō possit ut *in artibus de negot. s. soler. col. 4. & l. s. de repud. ita dicit glos. not. in l. viru. s. exaltatione super verbis refutandis ad s. C. de res virar. adit.* ¶ Et inde est, quod infra illum annum luctus, viror dotem petere non potest, nec imputari sibi, cur docem non petiit ut dicto *s. ex adit.* & notatur in *s. fuerit. Infam. de alio.* ¶ Ex iudicio viri debet stare, & ibi operari, vel *s. paterum s. de operis libertinorum.* & notatur per *Cyn. in d. 5 exadi. & per alio ibi, & in dict. *s. fuerit.**

¶ Et propterea sicut acquista per uxorem constante mariti, videntur acquita de bonis mariti, ut emittatur suspicio turpis questus: vt *I. Q. Mariti s. f. s. t. & l. etiam. C. s. & quod infra annum luctus, cum eadem castitas in fratre tempora luctus in muliere desideretur, per legem, que desideratur constante matrimonio. ut in *artib. de repud.* & ea que p. in rubro & in nigro, col. 4. ita sententia *glos. in d. I. Quatuor. & firmat Arg. conf. 1.4.1. col. incipit, in Dei nomine super primis.* de que infra latius dicetur. ¶ Ad predicta facit lex *Regis* f. 11. J. 3. utr. 12. l. 9. que dicit, quod si maritus aliquid donavit uxori: & postea es mortua, ipsa luxuriose visit, perdit illud, & hereditibus mariti applicatur. ¶ Idem est de bonis, que ipsi habuit de his que fuerūt acquisita constante mariti, ut dictat lex *Regis lib. 5. Ordinationem.* nit. 4. l. 4. ¶ Idem de dote ipsius mulieris: ut volunt *Patinus de Caffro in l. seruorum. C. de his quibus ut lib. 5. indec. & conf. 6.2. de que per Alex. in d. 5 serua. vbi est bona glos. ad propositum nostrum. & gloss. not. & ibi *Sabre. in l. fiduciam missam. C. de fiduciam.* ¶ Vbi *Sabre. cap. claudit,* quod si marinus t. uxorem hereditate institutus, vel aliquid ei legavit, & post mortem mariti stuprum commisit: venit priuanda hereditate vel legato, ut indigna, licet maritus non adiecerit clasifilam, si caste vixit: quia tenetur seruare castitatem etiam**

- post mortem mariti: quia intelligitur durare in matrimonio: quamvis ergo mortuus sit maritus, quasi remanet in matrimonio, habebit vestes quotidiana sibi donatas. ¶ Quinimum te-
netur a haredes dare sibi vestes alias nigras seu lugubres ut not. Bart. & Angel. in l. decess. C. de bu qui no. infam. Bald. in l. C. de seupt. & in c. pertinet de empt. & vend. post innocent. Angel. in l. des legate f. ad l. Fid. Anchur. & Iean. de mno. in l. fieri de domini. 5 illud quod est f. de fidel. serua. vbi est bona glori. ang. de arresto in l. fuerit ante propria. Infir. de al. que quidem vestes lugubres & vi-
duales traditae vxori, ita de numen videntur esse vxoris, si sunt vilis pretij, & deputatae ad usum quotidianum. Secus si escut festius & magni
valoris: quia tunc potius videntur traditae ut
seruant ad honorem mariti, quando sit vidua,
quam videantur donatae: sicut in alijs vestibus
dictum est. & ideo si mulier mox nubet, ba-
tes posset tales vestes preterea repetrere, quasi
cesserat a traditione: nisi confertudo regio-
nis aliter se habeat, ita potest. Vital. in l. claus-
falsorum. char. 22.1. col. elias in clausula p. 15. col. &
Competit in tractatu de dote, 1. part. question. 56.
- ¶ Concluendo igitur, quod t. vestes & ornamenti
vilia & quotidiana censentur donata, & sta-
tum efficiuntur vxoris. ¶ Et intelligi hoc non
solum de vestibus quotidianis pro omni tem-
pore, sed etiam de illis, quae sunt quotidiana pro
certo tempore ut quia aliae effitiales, aliae
males: ut est vestis abolla, seu duplaca: dum
modo non sint nimis excellentes: quia quod ex-
cedit, restituendum est: ut scilicet f. in dict.
l. ritter. f. f. in r. istud est not. dictum filii Sal-
lis in l. f. f. in r. f. C. f. f. in r. f. et textus in l. f. ex au-
to. m. r. f. ¶ Idem dicit Salis de annulis, ut
quod quotidiana detur vxori, abus non, quod dictum
alibi non legit. tene istud meum.
- Hoc idem viderit dicendum de lecto quo-
tidiano, quetu vxor doctoris vel alterius habe-
bat separatum a marito: vt ille soluto matrimo-
nio pertineat ad vxoret, cum alimentorum
nomine continuatur: vt dot. in l. cum bi. 5. qui
transfugit f. de transact. quod tamen Bald. in dict. 5.
serua, non credit verum: quia interuenit vera
traditio: sed magis quedam permisso iure fa-
miliaritatis, secundum cum ib. f. f. col. impr. 10
hodie tamen in hoc est prouisum per legem re-
gni Foro legum l. 3. tit. 6. que dicit, quod lectus
quotidianus debetur coniugi viuo, altero mor-
tu. Quod f. sicut intelligendum est, nisi talis
sit lector qui habeat culicatum fericeam: illa e-
nam non transit cum lector, quia non conuenit
vidua: ita videntur sentire Bald. & Angel. in l. ple-
num. 5. equity f. de r. & habita. vbi dicit, quod si
testator legat vxori lectum suum, non videtur
legatus culicatus de serico: quia non conuenit
viduis, secundum com. quem alij referunt, &
Raphael Fulgo, conf. 27. in princip. cognosc. & vide
que statim subiicit. Et quod plus est, dicebat
do. Bald. in dict. l. penit. 5. serua f. col. f. f. f. matrim.
quod si vestes erant horribiles secundum di-
gnitatem viri & uxoris, & adeo convenirent
uxori, quod sine ipsis commode nos posset in
publicum comparere: idem est dicendum de
illis, quod de vestibus quotidianis, praesertim si
patiuntur fructus dotis. est enim eadem ratio:
quia totu. hoc sit ex necessitate, quod est multu.
oot. & quotidianum, & alibi non ceolo me le-
gisse, & placet mihi, quia veritate inspecta, iste
vestes quibus uxori in publicu. comparare sine
decoro non potest, attenta dignitate vel co-
ditione personae non dico in diebus festiis, sed
in alijs diebus, quotidianis, possit dici quotidi-
anis: quia vestes sunt dandae se cuncto dignitate
& qualitate eius, cui concessuntur. vt est text.
optimus in l. sed si quid inadmodum amer. 5. sufficiunt f. de
yfructu. vbi litera dicit, sufficiunt autem ale-
re & vestire debet vbi fructuarius seruos, in qui-
bus habet vbi fructum, secundum ordinem &
dignitatem mancipiorum. ¶ Ad idem text. in
l. ius alimentorum. f. vbi pup. educar. de. vbi dicitur,
quod alimenta & vestes debent dari pupillo se-
cundum qualitatem & dignitatem eius. ¶ Idem
dicit text. in l. cum plures vbi cum rutor. f. de adm. tu.
¶ Non enim omnes aequalis debent vestes ve-
stire: vbi l. 1. C. que res ven. non po. & l. f. C. de refir.
ven. & per rutor. f. C. de refib. alibi l. 11. Bodus
text. inc. non coguntur 42. d. vbi nobiles diuites
non coguntur vesti alimetiis vilibus, sicut pau-
peres. Habenda est ergo personarum qualitas
ut etiam in simili Bald. in liberti. C. de ope liber. col.
4. v. debirabent. vbi dicit, quod si est ban-
diram, quod quisque vadat ad exercitum: in-
telligit secundum qualitatem personarum, &
ideo rusticus ibit pedes, nobilis & eques, secun-
dum possibilitem & dignitatem suam: quod
not. ad multa. Idem in eff. clu vult. Bart. in l. f.
son seruum. 5. libertus f. de condi. inde. quem refert
Raph. Fulgo in predlog. conf. 27. 2. 1. vbi allegat
bona hora ad hoc, que per te video. Et idco
melius & honorabilis t. vestietur magister
in Theologia, quam siat simplex: & melius
Abbas, quam monachus: & melius doctor, quam
scholaris, vt dicit Bald. in d. l. sed si quid inadmodum
merit. quem refert & sequitur And. Sic in e. per-
foratio supra, de d. 2. col. est bonus text. in c. 1. 11. q.
4. traditur per Speculum de aducendo. 5. sequitur vi-
dere de vestib. in pris. Non ergo similibus vesti-
bus videntur vxores doctorum, vel aliorum no-
bilium: & vxores ignobilium. seu rustico. 10
Vestes enim, quibus quotidie vtrix vxor do-
ctoris, vel nobilis, posuante esse festiu. pro alijs.
Vnde Seneca ait vxori Netonis, Induce te delicate
te charissima, non propter te, sed propter ho-
norem imperij, vt refert Spe. vbi supra. Vnde se-
cundum predicta fatis poterunt dici t. quotidi-
anis vestes ille, quibus vxor nobilis alicuius
doctoris, vel alterius nobilis, vt vtrix diebus
quotidianis, sine quibus non potest commodè
in publicum comparare. ¶ Et istud videntur suis-
se de mente Ios. de Imo in d. 5. serua f. col. vbi di-
xit, quod arbitrio indicis telio quirit, que ve-
stes dicantur quotidianas: per id quod in simili
voluit

voluit gl. in arbitris præterea, verbis locupletis. C. unde vir & uxor, quæ dicitur, relinquendum esse arbitrio iudiciorum, quis dicatur locuples, vel non. per *Liam dementem in principiis C. de ep. ad. vbi* dos debet dari eius quantitatibus, quam estimabilius index in hoc loco: quia habebit respectum ad substantiam debentis praeditare, & eius cui est praestans, & ad qualitatem personarum, ut *ff. sibi de leg. 3. & l. queri. ff. de uero de c. et similibus.* & *ille* glosso in *d. arbitris præterea* se quoniam communiquerunt omnes doctores ibi. & est bona glosso in *l. r. ad. huc. & ibi Dym. Cy. & alijs. C. de iure de C. glosso in l. ff. C. quando ff. vel primas, quæ dicunt, quod index arbitriabitur quem pauperem vel ducitum per famam, & vulgi opinionem. Idem *Bart. & Angel.* in *l. sibi de* *ff. pro tri qualitate. ff. qui satulatur. cog.* Nam ut dicebat *Iacob. Bart.* in *d. arbitris præterea.* consideranda est qualitas personarum: quia nobilis, & quin necis operari, non dicuntur dices de eo, de quo diceantur diues rusticus & acutus. Et inde est, quod si virus est nobilis, qui haber alimenta, sed suam dignitatem conservare non potest & habet forte poellas, quas maritare non valeret: in *subsidium vita.* vel dictum, potest episcopus, eni remittit est distributionis in pauperes, aliquid sibi dare tanquam pauperi: quia licet non sit omnino mendicans, tamen secundum statutum uacuum inorum aliqua sufficiencia egere: & ideo inter pauperes commiserant, calus est fin. in *leg. ff. quis ad delinquendam.* C. de episcop. & de z. secundum *Baldem.* ibi in *z. calus.* *re. etia. terrena.* de quo meminim multum commandingando *Baldem.* Capitulo in *fin. translat. de rem. chart.* 8. fin. *calens.* in *principiis.* quod intellige, quando illud quod testator reliquit, erat in magna quantitate. Secundum si in parva summa non videatur cogitasse testator de tali nobilitate: pauper fit ita notatus, dicit *Angel.* in *l. sed & ff. suscipio.* 5. *libertus ff. de indic. arg.* illius textus quod teneo senti. Facit dictum *Bald. in arbitris præterea.* C. unde *vix & uxor* & *z. res. deus non.* vbi ait, quod si testator mandat maritare puerulas virgines, pauperes: bonus vir, id est, executor testamenti, arbitriabitur. & si male arbitretur, recurrerat ad iudicem. C. Bene facit & ad prædicta glosso *not. communiter approbat.* in *d. l. sed & ff. suscipio.* 5. *z. res. medica. ff. de indic.* quæ dicitur, quod *t* modicum dicitur respectu personarum, & ponit exemplum in regno Matilda, dicente, aliquantulum terz. dono illi ecclæsiæ, quæ canem donabar triginta millia iugera terzæ, quæ ipsa reputabat modicum, & aliqui reputaverunt multum: ut voluit glosso in *l. illustr. b. se patimur.* *res. lemme.* *ff. de off. prefid.* quæ dicitur, quod tenuis homo porcellum suum, sicut oculum, collidit. Arbitrio ergo iudicis discernetur, quando dicuntur multum, vel modicum. *¶* Sicut etiam relinquunt arbitrio iudicis, inspecta qualitas personarum, quæ causa *t* dicitur magna, vel parua: ut est glosso in *c. fin. in res. illustrum.* de re aucto lib. 6. quam realium commendat *Abbas in cap. Quintanæ.* s.*

Felicis Eust.

Repetitiorubrica

pote interdicti : intelligitur, quod possit celebrare etiam in pontificibus, secundum conditionem personae sue: quod dictum refert & sequitur malum commandando. *Ad. Sicutum, in i. possemon. 2. col. supra de rebu ecclie non aliud.* ¶ Ad quod bene facit tex. in l. si quis h. arrerum s. de missis ref. & c. placenter & sic rite. 16. q. 1. vbi probatur, quod dilatio simpliciter loquens, vel grana concessa personae, intellegitur secundum conditionem personae suae. Et per hoc dicit *Ad. Sicutum*, vbi supera quod com. dubitaretur in civitate Senarum de quodam prioratu, an esset secularis, an regularis: consuluit, quod deberet attendi qualitas personarum regentium, quia si erant regulares, presumptio erat, quod prioritatus erat regularis, per text. singulariter in c. de beneficio de prob. 1. 6. ¶ Ex his dicebat *Sicutum* in l. 6. filius in princ. C. familia horis, quod ad cognitionem castrensis pecunia consideratur qualitas rei donante, & qualitas personae cui, & à qua donatur. ¶ Hinc etiam dicebae nos. *Arg. in plen.* 5. equity. s. de r. & b. h. quod si legat testator lectionem mulieris viduae, oon videtur legare culturam de serico, quia intelligitur de lecto, secundum qualitatem mulieris viduae, secundum eom. ¶ Idem voluit ibi *Bald.* quem refert & sequitur *Raphael.* *Fulgo. craf. 17. incipiente proposita infere*ns ex hoc, quod praeceps testatoris, ut vxor, vel soror, aut consanguinea induatur vestibus aligris; debet intelligi secundum qualitatem personae, cui praecepitur. ut ibi late & singulariter per eum. Culcata ergo sericea lecti quotidiani forte non spectabat ad uxorem, ut super dictum est.

¶ Ita ergo dicendum erit in caso nostro, quod velles, & alia ornamenta, dicentes quotidiana, arbitrio iudicis, qui considerabit qualitatem & dignitatem mariti & uxoris. & per consequens dicentur vestes quotidianae dñe, sine quibus uxor in diebus quotidianis nō potest commode & sine verecundia in publico compare: praeterea si hoc patienter fructus dotti. vt dicebat *Bald.* in dict. 5. *seru.* Eo enim casu, quo dñs dote magna, & fructus dotti multum exuberant: melius & bonorabilis debet tractari & vestiri uxor à viro ac eorum que notantur in l. 1. *C de ipso duxo. descript. lib. 10. & in l. 1. de vestimentis s. de pecatis.* certigi in superioribus, & dicamus forte latius super tex. Et per ista me expedio de ista sponsalina largitatem, vel donatiam, sine donatione ante nuptias.

A N N U T I O N E S.

* ¶ Adde bonam *glaf.* in l. 6. stat. 6. libr. 3. fol. 9. in *glaf.* 2.

* ¶ Ad tamen bonum textis in l. 12. 4. partis. que vult, quod mulier que fornicietur post mortem viri, infra annum luctus, perdit annas, & donationem sibi factam à marito, & celiecta sibi ab eo in testamento. & sic domo dicit infra annum, multum exstringit prædicta: quia videatur, quod si post annum fornicaretur, nō amitteret. vide *glaf.* in *exhort. de ref.* & *tra. quæp. 5. s. in*

rebo. maligno. collat. 4. & ibi amp. commendan- tem cam.

¶ Adde copiosissime per *Hop.* in quafi. 1. col. 5. de quafi cum tribus sequuntur. vbi describit vicia 60. calus, qui relinquantur arbitri. indicis, & vide ibi notata per eum, in sol. 4. ter. final. & scias an index negando aliquid, &c. predictum se acutur in fideiatur. & in consil. se quer. an tunc possit appellari ab eo, & qualiter debet arbitriari, & aliquia nota in proposito.

¶ A dde quod idem tenet *taf.* in l. 1. *spirituosa illa.* habebit licet. 5. in qui col. 1. s. de rebus obligator. & *Hop.* in rubr. de prob. sensi. 5. ante medium, quos videlicet plura cumulantur, in quibus verba intelliguntur iuxta conditionem personae, cui referuntur. vide *Bar.* in *l. librorum. 5. s. s. de lega.* 3. vbi contraria tenet per tex. ibi, & per alia duia iura, quae vide per te. vide *glaf.* in l. 6. d. 5. ter. *For. leg.* 3. gl. 1. vbi tenet primaria opinio. contra *Bar.*

I O A N N E S B E D N A R.

¶ Communitatis approbata.] Vide *Martini de A. Affidato.* in decif. 13. & *Greg. Luper. glaf.* 5. 1. 23. nro. 11. 2. 4. per arbitrium hic allegata & *Vallalobis* in vol. secundum *testamentorum.* *tert. ref.* nro. 32. & *Montal.* *glaf.* in l. 6. nro. 6. lib. 3. *Feri.* & *Arendal.* part. 1. 2. 15. nro. 1. 6. & aliquia per *Duches.* in regula 22. *Dudarum.* *Ter.* 1. 7. nro. 1. lib. 1. *Ordin.*

¶ Alia qualia sunt.] His verbis obviis & vel. B uti ad aliquid emulsiis, latet singularia doctrina, sepius necessaria & rei non parum dubitabilis, in collatione scilicet, tale quid conferendum, quale est, ratione non habita emi quodlibet industria, cœli, vel natura sua, res pretiosior, vel deterior facta sit. Adde pro verbis authentis *Greg. Luper.* *glaf.* p. 1. 3. nro. 13. part. 6. & *Coffida.* in l. 19. *Terr.* ad *for.* & *in Aria.* p. 201. & p. 224. quorum allegacionibus adiungit *Cornelius.* in l. *Alm.* C. de codic. 2. 5. & 2. 24. quid autem in collatione dotti allimate: Vide *Am. Gomez.* l. 19. *Terr.* p. 17. secundum quos precium affirmationis debet considerari per filiam, & haec quidem nisi mora intercesserit, sicut tunc agitur de eo quod interrect. *I. filio.* 5. 2. *filia.* de collatione dotti. & vide *arborum & quadra* nro. *infra* super tex. 6. nro. 5. p. 1. 11.

¶ Ad prædicta facit.] An dorem, donationem, C lucra matrimonialis, & legitime sine hereditate, emittat vxor que mortuo marito turpiter fornicata est, plora latens dicuntur per authorem infra. in *cabri.* 5. fin. ad finem, vbi plures adiuvant.

¶ Teneuntur heredes vestes alias nigras seu la-
guines.] Vide *Thomae Grammatici.* *tert. fol. late ma-*
trimoni. in additum ad *Matthei* in *affidato.* de-
cione 315. *Montal.* *glaf.* in *ref.* & adde quod *Bar.*
viri. in l. 6. nro. 10. lib. 3. *Feri.* & *rufius* in l. 1. *statul.*
19. part. 4. & *Aria.* & *Coffida.* l. 30. *Terr.* *Didac.*
Perez. l. 7. nro. 1. *Ordin.* *glaf.* 6. & *Conser. de fons-*
sal. part. 2. 4. 3. §. fin. nro. 10. vbi & *Aria.* *prædi-*
ca. tradit etiam de his vestibus repetendis à
nulliere, que intra annum luctus, secundo nu-
p. iniuria mariti prioris, atque adeo procedit
hac nostrarum communis opinio, ut vidua que
proprios expensis se maluis inducere, quam pa-
moram

mori hactenam, possit ab eisdē perire pretium, quod in suis pītū. Vt scriptū Iusl. I. penit. 5. sc̄a. circa fū. fī. solū matrimonii, nō ex predictis etiam, quem sequitur Thes. Grammatica, vñ supra. Ex vide Capitū quem allegat Decisione 135. additū que Max. Merton singul. 584.

B. Quod forte intelligendum.] Addit. Mental. glof. 1. m. d. 6. tit. 6. lib. 3. For.

F. Non enim omnes aequales.] Circa ista unius, que dōct̄ & ingeniosē prosequitur author, visque ad num. 12. vide paucis Gregor. Iap. glof. & in dict. l. 13. nr. 11. p. 4. & multis Tardagel. de nobilitate c. 20. quasi per totum. Et Ducas. Peret. plurimū allegari in l. 1. nr. 1. lib. 3. Ordinem. vers. probre. ex quorum traditionibus ornabis & confirmabis multa hic tradita per autorem. Et qualiter pauperes in iudicium deducta probent, addit. pulchrit̄ per Cossut. l. 2. refutatio cap. 6. & que dicuntur per Suarez. in l. 1. nr. 2. de las artibas lib. 3. For. S. caro hanc partem, & virtutum distributoris eleemosynarum, licet in pari causa gratificati amicoribus colliges ex tradidit per Martino in Dialogo Relatior. 3. pars. cap. 19. vñ multa de gratificatione traduntur, hoc loco citato, quas in his illa maxime locum habeant, que hic continentur.

G. Bene facit ad predicta.] Pulchrit̄ quidem congeruntur per authorem multa, quibus duci possit ad arbitrandum, que sit magna vel parva causa. Addit. Bastiam de Doct̄m cap. 27. numero 9. & memento contra magnificos iudices, & partim superbos, qui cum satis pauperes indicent, vel tribunali presint, in cuius prouincia plerique sint parvo dantes, remere contemnunt causas, nec adiungunt id quod sibi quasi contemptum est, ligantibus maximū vidēti & forte momenti iuxta traditiones authoris nostri.

D. IOAN. BARABONA.

S V M M A E R E R V M .

1. Artibas in istis annis idem sunt, quod donationes.
2. Vaſſalū non potest alienū donare feudū sine licencia domini: potest tenere in se, sicut mulierem & doni, constituisse donationem propter usurpiationē in eo feudū.
3. Feudataria mulier potest donare feudū suum, non donare sine licencia domini.
4. Feudataria potest obligare feudū pro utilitatione doni, quoad feudatarū predicationem, non autem domini.
5. Vaſſalū non potest donare feudū filium donante.
6. Empyterio non potest vocari constituisse donationem propter usurpiationē, vel donare artibas in re, quād habeat ut employmētū.

A. DVERTENIŪM tamē: quia licet olim iste & donationes, que sibant ante matrimonium, appellabantur donationes ante coptias, seu antiphera, ab anti, quod est cōtra: & phēna, quod est donatio, quasi donatio contra donationem: quia p̄mō mulier faciebat donationem propter nuptias, confinabat donec vito: posita vir faciebat aliam donationem vñ. Hodie vero, quia sunt iste donationes nō solum ante matrimonium, sed etiam post, appellantur donationes propter nuptias, quod

viroque casu sicut propter matrimonium. Ita dicit text. in l. si consilante & l. c. de donat. ante nupt. & in h. est & aliud. Inst. de donatione, & has donationes in his regnis a lecūdū morā Hispanie appellamus artibas: vt dicit lex Regn. 4. part. tit. 11. l. 1.

C. Que quidem donationes propter nuptias,

seu artibas, dantur a viro vñ, seu dari præsumuntur, in premium pudicitie & virginitatis.

Vt est text. melioe, quam sit in iure, le cundam

Bald. iiii. l. 1. nr. 2. C. isto ut. Et propter ea mul-

rum haueant iura istis donationibus sue artibas:

quoniam de iure regni etiam mulier corrupte

vel vidue & dari vel premitti possunt. Vt fors

Iusg. libr. 3. tit. 1. 6. & For. legum libr. 3. tit. 1. 1.

E. Et hinc est, quod licet alias & vaſſalū non po-

fit donare feudū alieni sine licencia domini;

vt in cap. 1. 5. donare in tū quidam oīra seu aliis po-

li. fī. & in c. 1. de prohibitiō feudi alieni per Fred. & in

cap. 2. supra de feudo, tamen fauore mulierum, &

dotois, permittitur quod possit vaſſalus cōſtituere

de donatione propter nuptias in re feudali: vt

in c. 1. de inusūl. quam Tit. acc. a Sempre. & in cap. 1.

de eo quod sibi hereditas, fī. lib. feudorum, per quod inz-

ta ita tenet liceo de ardicio in sua summa. tū quidam

modi sex artis. sub rubricella, mulier habent feudū.

quoniam refutat & sequitur Andre. de līf. & Bald. in

dict. 5. donare, & ibi artibas. Alaricu in 4. col. refutat.

capitulum. & Propositu in 2. col. ad hoc bonus text.

& ibi not. Instanc. & alijs in c. super infra ord. n. r. n. tenuer. dominū de Rot. & decisione 199. incipit patet

propter dare in novis: que bude reportat sub tit. de

feudū glof. & dicitur in cap. 2. supra de feudo & ibi

Andre. Si dico penitus ut in se extenderet res que. C. com-

mentaria de leg. & ibi leg. 9. col. 2. ut ex te res haberet

per glof. & dicitur in c. que in ecclesiast. supera de

glof. & ibi Feli. 52. colom. per se radicis glof.

E. Et ita sicut mulier & feudataria potest dare

suum feudū in dōtem, sine licencia domini,

vt in dictis iuribus: ita potest vaſſalus cōſtituere

donationem propter nuptias in feu. quia

dōs & donatione propter nuptias aquiparantur:

vt in artibas. des. dīa. 1. C. de donat. ante nupt. a dīcī

not. Bald. in dict. 5. donare in 2. col. sed nūquid feu-

lium, quoniam refutat & sequitur ibi Alaricu. circa fin.

ver. quatuor mar. & Ratiō potest esse, quia per huc

iniquiō constitutiōem donationis propter

nuptias, vel articularum, nō videtur proprie feu-

dū alienarium: cūm dominū vnde tempore

te maneat penes maritū, vt infra dicitur,

nec ipsum feudū abdicat ā se: ita vñfructu-

vitur ad sustentationē sui, & uxoris, & famili-

ae, vt inf. subijcam.

C. Se cūs tamen esset, quando dominū es-

set translatum in uxrem, quod posset conser-

gere, quando feudū esset datum vñxori, reſi-

matum ea afflitione, que facit employmētū

iuua no. in l. fī. estimata. fī. sol. matrimon. & in l. fī.

mar. C. de m. r. d. nam tunc non permittit

vaſſaluſ facere hanc donationem, & si faciat,

principiabit vaſſalus feudo. Ita dicitur Alaricu.

Repetitorubrica

- C** & Propositum in dict. 5. donare. & sic declarat & intelligit Bald. ibi. Idem dicunt ipsi, si sit pactum inter coniuges de lucranda dono, & donatione propter nuptias: quoniam istud pactum non possit apponi in prædictum domini, nisi solù ad vitam vasallij: ut est bonus text. & ibi not. in cap. super supra te. dic ut ibi per omnes doctores.
- 4 Potest ergo t̄ fudatarius obligare feudū pro restitutione donis, quo ad fudatarium prædictum, non auctori domini: ut dict. 5. donare, & cap. 1. de inuestitura quam Titius, & cap. 1. de re qui fidei & heret. sive lib. fudatarum, & in Lex regalij. sive pign. not. tenet Bald. in cap. 1. de contra iusuen col. pc. vers. in ita predicta quatuor, lib. fud. Valebit igitur talis obligatio, quādū ad commodum, quod fudatarius habiturus erat ex feudo, in quo simili-
ter potest fieri execucio ut per Bald. in auctoritate
qui iuratis. C. de bonis antibus in posse. col. 16. ver. quare
nunquid in rebus ea citi bene text in l. petro. & predicti
de leg. 2. de quo per eundem Bald. in capit. 1. column. 3.
verbi. quare nunquid de probib. fendi alien per Freder.
in cap. quoniam frequenter, 5. in alijs column. 2. supra,
re lute non contigit per Salic. in dict. auctoribus ei qui col.
3. verbi. 2. de quo vide in similis Bald. in Lat. C.
de exec. rei in column. 4. in princip. vers. item non potest.
- 5 Ex illis deciditur vulgata quaestio, an t̄ vasallus
potest datur filiam de re feudali, quam vide
ad vitramque partem per Jacobinum de Sancto
Georgio, in trattato fudorum, in parte, & etiam
quod ipsi vasalli in fin. aliis fol. 17. col. 1. in fin. cum
sequentibus. ¶ Idem dicendum est per omnia in
6 t̄ emphecosi: nam eundem modo poterit vir
vixi cōstituere donationem propter nuptias,
vel dare arrhas in re, quam habet in emphecosi,
sine consensu domini: ut exprest voluer-
unt Spec. & Ioh. And. in ris. de locato. 5. non al-
qua. verbi. 109. per plura fundamenta, & ratio-
nes, quas per te video. Idem teo: Haf. in sum-
mario de locato. 5. final. ver. nunquid ergo res emphe-
& Iohannes And. in cap. portas supra, de locato, & ibi
Ioh. de Inst. 10. column. ver. 1. amplius etiam bu. Ioh.
And. tenet Albericus de Rusia, Iohannes Faber, &
Salic. in fin. C. de cor. emphecosi. & ibi latius Iaf. 47. column. verbi. 1. iugis in ordine. Bald. in l. valen-
tia 2. column. C. de fidicem. Paul. de Cast. in l. vñfrat-
tus ad fin. fol. 304. Iaf. in d. 2. lib. res que 12. column.
ver. 17. Alex. conf. 173. incipiente, vñf. rham. in 2.
column. ¶ Sed intellige, dummodo non denit af-
firmatione, que facit emptionem: nec apponatur
pactum de lucranda donatione propter
nuptias. ut supra dixi in feudo, secundum praefatos doctores.

A N D I T I O N E S .

- A** ¶ In his regnis.] Addit. Gregor. Lsp. gloss. d.l. 1. ris.
11. part. 4. & rufius gloss. g. 1. 7. sed sit. & gloss. f. 1. 3.
ris. 15. part. 6. Shares in l. quoniam in priorib. super
lege regia. q. 5. ris. 10. & l. 1. art. 2. de las arbas. libr. 3.
Feri. 1. column. & Anton. de Menes. in auctoritate res que,
num. 25. C. communia de legatis. Anton. Gomes. &
Ant. in l. 1. Terc. Bact. de doct. cap. 2. numer. 10. &
cap. 3. numer. 13. & cap. 8. numer. 24. & Villalobos

resque arbas. num. 143. & Menes in rubr. tit. a. libr.
3. for. & optimi Comarr. de fonsal. part. 2. cap. 3. 5.
7. num. fin. A pud quos omnibus latè traditur, quo
pacto in matrimonialibus viurpetur apud His-
panos, nomen arbarum, que adiunges autho-
ri supra §. 2. & infra §. 17.

¶ Videlicet corruptio.] Vide Shares. l. 1. art. 2. B
[de las arbas.] libr. 3. Feri. 1. col. 6. Anton. Gomes.
l. 3. Terc. num. 13. ad fin.

¶ Idem dicunt.] Vide Fanuciam de lucro dotis C
glos. 10. n. 55. & Tiraq. de retrahit ligang. §. 1. glos. 3.
2. 4. vbi plures citantur.

D. lo a N. B A R A H O N A .

S V M M A E R E R V M .

- Res fabella refutacioni propter nuptias, an potest donari.
- Debitum donis, vel donationis, propter nuptias conser-
vare non esse in fidicommisso, & ad fidicommisso
pertinere non potest.

I T̄ u dicas tu generaliter in te subiecta t̄ re-
sistenti: quia eodem modo in illa poterit
vir facere dictam donationem propter nuptias,
vel dare arbas, per te ex. ad hoc expressum in
dict. auctorite. res que, & in corpore unde sumitur.

¶ Et differet ille calus à predictis duobus, maxi-
mē in uno: quia ut dicebam, si res fudatis vel
emphecoetica donatur vxori propter nuptias,
nō debet dari estimata: nec potest super ea ad-
iūci pactum de lucrando, in eo debet ita donari,
ut nō alteretur natura ipsius fendi, vel emphe-
cosi. Itaque soluto matrimonio debet redire,
ad quem secundum formam contractus redi-
tura erat. Sed in casu isto res subiecta re stitu-
turi in dictum data, vel in donationem propter
nuptias, statim extrahitur de fidicommisso: &
nunquam est ad fidicommisso reuersura:
vel ad eum, quia ad fidicommisso est voca-
tus. Casus est multum singularis in l. mulier. §. 4.
proprietate sive in Trebellia. vbi dicitur, quod t̄de-
bitur, donis, vel donationis propter nuptias,
conservare non esse in fidicommisso: ergo ad fidicommisso
pertinere non potest sita per
illum tex. tenuit nos. Paul. de Cast. foli. in dict. auctoritate
res que, in 2. col. 1. referr. & sequitur ibi Iaf. 11.
col. 1. 6. nihil addens: quod semper tene me-
morize. Et ex hoc sequitur, quod super iūsis bo-
nis sic donatis, potest adiūci pactum de lu-
crando, & etiam poterunt ista bona dari estimata.